
                     Муниципальное  бюджетное  общеобразовательное учреждение 

средняя  общеобразовательная школа № 26 

имени Заслуженного учителя школы РФ А.Е. Дашутина 

муниципального образования Каневской район 

 

ПРИКАЗ 

10.11.2023 года.                                                                                     № _343 

ст. Челбасская 

Об утверждении Дорожной карты по организации подготовки 

 и проведения государственной итоговой аттестации  

по образовательным программам основного общего  

и среднего общего образования в МБОУ СОШ № 26 в 2024 году  

 

В соответствии с «Дорожной картой подготовки и проведения государствен-

ной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования в Краснодарском крае в 2023-2024 учебном году», 

приказом УО № 1901 от 03.11.2023 «Об утверждении Дорожной карты подго-

товки и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования в Каневском рай-

оне в 2023-2024 учебном году» В целях качественной подготовки выпускников 

9-х и 11-х классов к государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования в МБОУ СОШ № 

26 в 2024 году,       

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить прилагаемую Дорожную карту по организации подготовки и про-

ведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования в МБОУ СОШ № 26 в 2024 

году.  

2. Заместителю директора  Григорьевой А.И.:  

2.1. Обеспечить общую координацию деятельности по подготовке и прове-

дению государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного и среднего общего образования в МБОУ СОШ № 26 в 2024 году, со-

гласно утверждённой Дорожной карте.  

2.2. Организовать контроль за деятельностью педколлектива по подготовке к 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основно-

го и среднего общего образования в 2024 году.  

2.3. Обеспечить формирование и поддержку РИС и других баз данных, не-

обходимых для проведения государственной итоговой аттестации по образова-

тельным программам основного и среднего общего образования в 2024 году.  

2.4. Включить в план ВШК  мероприятия по подготовке к государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного и среднего об-

щего образования в 2024 году и обеспечить их выполнение. 

2.5. Обеспечить участие учителей-предметников, работающих в выпускных 

классах, в семинарах и иных методических мероприятиях по вопросам подготов-



ки к государственной итоговой аттестации по образовательным программам ос-

новного и среднего общего образования. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МБОУ СОШ № 26   Бузан Е.Г. 
_____________ 

 

С приказом ознакомлены: 

Григорьева А.И. _________  __________ 

 



                                                                                                                                               Утверждено 

                                                                                                                                                                            приказом МБОУ СОШ № 26 

                                                                                                                                                                                 от __________ №________ 

 

ДОРОЖНАЯ КАРТА 

подготовки и проведения государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования в МБОУ СОШ № 26 в 2023 -2024 учебном году 

 

№ 

п/п 

Направления деятельности Сроки Ответственные лица 

1 2 3 4 

I. Анализ проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования 

1.1 Анализ результатов ЕГЭ-2023 и ОГЭ-2023 июнь-июль Учителя-предметники 

1.2 Педсовет «Результаты ОГЭ 2023 и ЕГЭ 2023» август 2023 года  Григорьева А.И. 

1.3 
Проведение мониторинга жизнеустройства выпускников 9, 11 классов 
2023 года, а также выпускников, не получивших аттестаты об основ-
ном и среднем общем образовании 

сентябрь 2023 года Григорьева А.И. 

Гранкин С.К. 

Алавердян О.Ф. 

Гетта Т.Г. 

1.4 
Подготовка аналитических отчётов по результатам выполнения ОГЭ 
2023 и ЕГЭ 2023 

июль - август 2023 

года 

Учителя-предметники 

1.5 Представление обобщенных результатов каждого экзамена в течение 
двух рабочих дней со дня официальной публикации результатов 

май-сентябрь 2024 

года 

Григорьева А.И. 

учителя-предметники 

1.6 Представление итогов проведения ГИА-2024 с анализом проблем и по-
становкой задач на августовском педагогическом совете 

август 2024 года 
Григорьева А.И. 

Руководители МО 

II. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов 

2.1 
Изучение методических рекомендаций  ИРО по преподаванию предме-
тов в ОО в 2023-2024 учебном году 

август - сентябрь 

2023 года 

Григорьева А.И. 

Руководители МО 

2.2 Участие педагогов в районных и краевых обучающих мероприятиях  
сентябрь 2023 - май 
2024 года 

Григорьева А.И. 

 

2.3 Прохождение курсовой подготовки по предметам сентябрь 2023 — май Григорьева А.И. 



2024 года  

2.4 

Мероприятия ВШК по повышению качества преподавания учебных 
предметов: 
- проведение открытых уроков; 
- контроль подготовки учителей к урокам; 
- контроль техники чтения. 

 
декабрь-апрель 
ежемесячно 

Бузан Е.Г. 

Григорьева А.И. 

Дюмина Ю.Э. 

2.5 
Организация разъяснительной работы для учителей-предметников по 
подготовке обучающихся к ГИА с использованием демоверсий ФИПИ 

октябрь 2023 - май 
2024 года 

Григорьева А.И. 

учителя предметники 

2.6. Проведение школьных консультаций по подготовке к ОГЭ и ЕГЭ 
октябрь 2023 - май 
2024 года 

Григорьева А.И. 

учителя предметники 

2.7 Участие в работе МКП 
ноябрь 2023- апрель 
2024 

Григорьева А.И. учителя 

предметники 

2.8 
Участие в муниципальной профильной смене «Умные каникулы» по 
подготовке к ГИА для обучающихся 9,11 классов и педагогов 

Ноябрь 2023 
Январь 2024 
Март 2024 

Григорьева А.И. 

Учителя-предметники 

Выпускники 

2.9 
Проведение пробных экзаменов в форме единого государственного эк-
замена (ЕГЭ) и основного государственного экзамена (ОГЭ). 

в течение года 
Григорьева А.И. 

Учителя-предметники 

2.10 Участие в пробных тестированиях по математике УКЦ «Ракурс» 
Октябрь 2023,  
Февраль 2024 

Григорьева А.И. 

Учителя математики 

2.11 
Проведение тренировочных работ по написанию итогового сочинения 
(по 5 направлениям) 

сентябрь-ноябрь 
Григорьева А.И. 

Дорошенко О.С. 

2.12 
Участие в муниципальных «Педагогических чтениях» по представле-
нию лучших практик подготовки к ОГЭ и ЕГЭ 

январь-февраль 2024 
Григорьева А.И. 

учителя предметники 

2.13 Участие экспертов ЕГЭ и ОГЭ в курсах повышения квалификации 
по отдельному  
графику 

Кириленко Г.А 

Алавердян О.Ф. 

Поночевная А.А. 

2.14 
Мониторинг подготовки к повторному прохождению ГИА обучающих-
ся, не получивших аттестаты об основном общем образовании в 2023 
году 

Декабрь 2023 
Апрель 2024 

Григорьева А.И. 

Головко М.Н. 

Федорец А.Н. 

2.15 
Участие в обучающих мероприятиях для учителей русского языка и 
литературы, иностранных языков по вопросам обучения написанию 
сочинения и доклада для учителей обществознания 

В течение года 

Григорьева А.И. 

Дорошенко О.С. 

Гетта Т.Г. 

Кириленко Г.А. 



III. Нормативно-правовое обеспечение ГИА 

3.1 

Подготовка распорядительных документов (приказов) по подготовке и 

проведению ГИА: 

1) об утверждении плана информационно-разъяснительной работы при 

проведении ГИА; 

2) о назначении школьного координатора ОГЭ и ЕГЭ; 

3) об утверждении Дорожной карты подготовки и проведения государ-

ственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования в МБОУ СОШ № 26 в 2023 -2024 учебном году 

4) об обеспечении информационной безопасности при проведении 

ГИА-11; 

5) об обеспечении информационной безопасности при проведении 

ГИА-9; 

6) об определении ответственных лиц за предоставление информа-

ции в РИС, подготовку и проведение ГИА-9 и ГИА-11 

7) об утверждении графика консультаций по подготовке к ОГЭ и 

ЕГЭ в 2023-2024 учебном году. 

 

 

 

ноябрь 2023 года 

 

сентябрь  2023 года  

ноябрь  20232 года  

 

 

 

декабрь 2023 года 

 

декабрь 2023 года 

сентябрь 2023 года 

 

 

сентябрь 2023 года 

 

Григорьева А.И. 

3.2 

Подготовка распорядительных документов (приказов) по подготовке и 

проведению итогового сочинения (изложения) в 11-х классах: 

1)  о проведении итогового сочинения (изложения); 

2) об обеспечении информационной безопасности при проведении ито-

гового сочинения (изложения); 

3)  о организации учебного процесса 06.12.2023. 

 

ноябрь 2023 года  

 

Григорьева А.И. 

3.3 

Подготовка распорядительных документов (приказов) по подготовке и 

проведению итогового собеседования в 9-х классах: 

1) о проведении итогового собеседования по русскому языку 

январь 2024 года 

 

 

Григорьева А.И. 

3.4 

Изучение методических материалов по проведению информационно--
разъяснительной работы с участниками ГИА и лицами, привлекаемыми 
к проведению ГИА: 

1) методических рекомендаций по подготовке к итоговому сочине-
нию (изложению); 
2) памятки для обучающихся по подготовке к ГИА по всем учебным 
предметам; 
3) методических материалов по проведению информационно-

 

 

 

 

октябрь 2023 — май 

2024 года 

Григорьева А.И. 



разъяснительной работы с участниками ГИА и лицами, привлекае-
мыми к проведению ГИА, рекомендаций по проведению классных 
часов с выпускниками и родительских собраний (с приложением пе-
речня тем); по работе сайтов и телефонов «горячей линии» 
4) рекомендации по работе сайтов и телефонов «горячей линии»; 
5) рекомендации по психологическому сопровождению родителей 
(законных представителей) участников ГИА, учителей-
предметников, членов ПК 

IV. Финансовое обеспечение ГИА 

4.1 

Подготовка документов на оплату работы педагогических работников, 
привлекаемых к проведению ГИА (членов государственной экзамена-
ционной комиссии (далее - ГЭК), руководителей, организаторов и тех-
нических специалистов ППЭ, членов ПК). 

июнь-июль 2024  го-

да 

Бузан Е.Г. 

V. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА 

5.1 
Участие в районных и краевых совещаниях, научно-методических 
конференциях, обучающих семинарах 

сентябрь 2023 года - 
май 2024 года 

Григорьева А.И. 

Учителя-предметники 

5.2 
Участие в обучающих семинарах, вебинарах, организованных Феде-
ральной службой по надзору в сфере образования и науки, ФИПИ, 
ФГБОУ «ФЦТ» ФГБОУ «ФИОКО» 

октябрь 2023 года - 
июль 2024 года 

Григорьева А.И. 

Учителя-предметники 

Выпускники  

5.3 
Участие во всероссийских тренировочных мероприятий без участников 
и с участниками для всех категорий работников ППЭ ГИА- 11 

16 февраля 2024 года 
5 марта 2024 года 
23 апреля 2024 года 
15 мая 2024 года 

Григорьева А.И. 

Работники ППЭ 

5.4 
Участие в региональных тренировочных мероприятиях без участников 
и с участниками для всех категорий работников ППЭ ГИА-9 и ППЭ 
ГИА-11 

по отдельному реги-
ональному плану в 
период февраль-май 
2024 года 

Григорьева А.И. 

Работники ППЭ 

Выпускники  

5.5 
Изучение «Порядка ГИА-9 и ГИА-11» с педагогами, выпускниками и 
родителями 

Октябрь-ноябрь 2023 
года 

Григорьева А.И. 

Учителя 

Выпускники 

5.6 
Участие в обучающем семинаре по теме «О порядке внесения сведений 
в региональную информационную систему ГИА-9 в 2024 году» 

ноябрь 2023 года 
Григорьева А.И. 

 

5.7 
Участие в вебинаре для ответственных за проведение итогового сочи-
нения (изложения) 

ноябрь 2023 года 
Григорьева А.И. 

 



5.8 
Участие в вебинаре для ответственных за проведение итогового собе-
седования 

январь 2024 года 
Григорьева А.И. 

 

5.9 
Направление на обучение экспертов ПК, претендующих на присвоение 
статуса «ведущий», «старший», «основной» эксперт 

февраль - март 2024 
года 

Григорьева А.И. 

Эксперты ПК 

5.10 

Участие в обучающих вебинарах для руководителей и организатороы 
ППЭ, членов ГЭК, технических специалистов ППЭ ГИА-9 и ППЭ 
ГИА-11 по вопросам организации работы ППЭ и соблюдения порядков 
проведения ГИА в ППЭ 

март-июль 2024 года 

Григорьева А.И. 

Работники ППЭ 

5.11 

Участие в обучающих вебинарах для экзаменаторов-собеседников и 
ассистентов участников ГИА-11; специалистов по проведению ин-
структажа и обеспечению лабораторных работ, ассистентов участников 
ГИА-9 

май 2024 года 

Григорьева А.И. 

Работники ППЭ 

VI. Организационное сопровождение ГИА 

6.1 
Участие в ключевых мероприятиях Рособрнадзора в соответствии с 
Перечнем мероприятий по подготовке к проведению государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного обще-
го и среднего общего образования в 2024 году 

по графику  

Рособрнадзора 

 

 

 

 

Григорьева А.И. 

 

6.2 
Участие в вебинарах ФИПИ по согласованию подходов к оцениванию 
развернутых ответов участников ГИА-11 для экспертов региональных 
комиссий по учебным предметам перед проведением основного перио-
да ГИА-11 2024. 

май-июнь 2023 Григорьева А.И. 

 

6.3 
Организация проведения итогового сочинения (изложения) в основной 

и дополнительный сроки 

6 декабря 2023 года 

7 февраля 2024 года  

10 апреля 2024 года 

Бузан Е.Г. 

Григорьева А.И. 

6.4 
Организация проведения итогового собеседования по русскому языку в 
9 классах 

8 февраля 2024 года, 
13 марта 2024 года,  
15 апреля 2024 года 

Бузан Е.Г. 

Григорьева А.И. 

6.5 Участие в ГИА в основной период, в дополнительный период 
май - июль 2024 года, 

сентябрь 2024 года 
Григорьева А.И. 

6.6 
Участие в муниципальных совещаниях по вопросам подготовки к госу-
дарственной итоговой аттестации 

ежемесячно Григорьева А.И. 

6.7 
Мониторинги предварительной предполагаемой численности: 

1) участников ГИА-11 в 2024 году, 
 

ноябрь 2023 года, 
февраль и май 2024 

Григорьева А.И. 



2) участников ГИА-9 в 2024 году,  
3) участников ГИА-9 и ГИА-11 с ОВЗ, в том числе численность 

лиц, нуждающихся в организации ППЭ на дому. 

январь, март и май 
2024 

6.8 
 
Мониторинг  движения выпускников в МБОУ СОШ № 26.  

Ноябрь 2023- 
май 2024 года 

Григорьева А.И. 

6.9 Участие в вебинарах для общественных наблюдателей. май 2024 года Григорьева А.И. 

6.10 
Оформление заявок на транспортное обслуживание при проведении 
ГИА 

февраль - июль 2024 
года 

Григорьева А.И. 

6.11 
Участие во Всероссийских тренировочных мероприятиях по для ГИА-
11 

16 февраля 2024 
5 марта 2024 
23 апреля 2024 
15 мая 2024 
 

Бузан Е.Г. 

Григорьева А.И. 

Работники ППЭ 

6.12 Участие в региональных тренировочных мероприятиях по для ГИА-11 
Октябрь 2023 года, 
Март-май 2024 года 

Бузан Е.Г. 

Григорьева А.И. 

Работники ППЭ 

6.13 

Участие в региональных тренировочных мероприятиях по подготовке к  
ГИА-9: 
- по русскому языку без участия обучающихся; 
- по математике с обучающимися. 

Февраль 2024 года 
Март 2024 года 

Григорьева А.И. 

Работники ППЭ 

6.14 Взаимодействие с организациями СПО и ВПО 
Ноябрь 2023-  
апрель 2024 

Дюмина Ю.Э. 

Шкода И.В. 

Скрыпник А.Н. 

Дорошенко О.С. 

VII. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА 

7.1 Участие в ключевых мероприятиях информационной кампании ГИА 

по графику Рособр-

надзора и медиа-

плану 

Григорьева А.И. 

7.2 

Организация работы по информированию о процедурах проведения 
ГИА-11 всех участников экзаменов, их родителей (законных предста-
вителей), ведение официального сайта МБОУ СОШ № 26, в т.ч.: 

1) о датах проведения итогового сочинения (изложения), порядке 
проведения и порядке проверки итогового сочинения (изложе-
ния) 

2) о сроках и местах регистрации для участия в написании итого-
вого сочинения участников ЕГЭ); 

3) о сроках, местах и порядке информирования о результатах ито-

 

 

 

до 6 ноября 2023 г 

 

до 6 ноября 2023 г 

до 6 ноября 2023 г 

 

 

 

Григорьева А.И. 

 

 

 



гового сочинения (изложения); 
4) о сроках проведения ГИА-11;о сроках и местах подачи заявле-

ний на сдачу ГИА -11, местах регистрации на сдачу ЕГЭ; 
5) о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-

11 (основной период); 
6) о сроках, местах и порядке подачи, и рассмотрении апелляций 

(основной период); 
 

Организация работы по информированию о процедурах проведения 
ГИА-9 всех участников экзаменов, их родителей (законных представи-
телей), ведение официального сайта МБОУ СОШ № 26, в т.ч.: 

1) 1) о сроках проведения итогового собеседования по русскому языку; 

2) о сроках и местах подачи заявлений на участие в итоговом собесе-

довании 

3) о сроках и местах подачи заявлений на сдачу ГИА-9 по учебным 

предметам; 

4) о сроках проведения ГИА-9; 

5) о сроках, местах и порядке информирования о результатах итогово-
го собеседования по русскому языку; 

6) о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-9 
(основной период); 

7) о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций ГИА-
9 (основной период); 

 

до 29 декабря 2023 г 

до 19 апреля 2024 г 

 

до 19 апреля 2024 г 

 

 

 

до 25 декабря 2023 г 

 

до 30 декабря 2023 г 

 

до 1 февраля 2024 г 

 

до 8 января 2024 г 
 
до 1 февраля 2024 г  
 
 
 
до 20 апреля  2024 г 
 
 
до 20 апреля 2024 г 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Григорьева А.И. 

 
7.4 

Участие в краевых родительских собраний в режиме видеоконферен-
ций об особенностях проведения ГИА в 2024 году: 
ГИА-11; 
 
ГИА-9; 

24 ноября 2023 года  
26 января 2024 года 
17 мая 2024 года          
 
15 декабря 2023 года 
2 февраля 2024 года 
19 апреля 2024 года 

Григорьева А.И. 

Шкода И.В. 

Скрыпник А.Н. 

Дорошенко О.С. 



7.5 
Организация сопровождения участников ГИА в МБОУ СОШ№26 по 
вопросам психологической готовности к экзаменам 

постоянно Григорьева А.И. 

Головко М.Н. 

7.6 
Информирование обучающихся, родителей об изменениях в контроль-
ных измерительных материалах (далее - КИМ) ГИА 2024 года по срав-
нению с ГИА 2023 года и о работе с демоверсиями ФИПИ 2024 года  

ноябрь - декабрь 2023 
года 

Григорьева А.И. 

7.7 

Проведение анкетирования обучающихся и родителей по вопросам 
проведения ГИА в 2024 году: 
1) о выборе предметов для сдачи ГИА, 
2) о психологической готовности к ГИА, 
3) об ответственности за нарушение порядка проведения ГИА, 
4) о дополнительных материалах при сдаче ГИА, 
5) о сроках и порядке подачи и рассмотрения апелляций, 
6) о сроках, местах и порядке получения информации о результатах 
ГИА 

март - апрель 2024 
года 

Григорьева А.И. 

7.8 Организация работы телефонов «горячей линии» по вопросам ГИА 
октябрь 2023 года - 
сентябрь 2024 года 

Григорьева А.И. 

VIII. Контроль за организацией и проведением ГИА 

8.1 
Контроль проведения и посещения консультаций по подготовке к ОГЭ 
и ЕГЭ 

декабрь 2023 года Григорьева А.И. 

8.2 Проведение пробных ОГЭ и ЕГЭ 
декабрь 2023 года-
апрель 2024 

Григорьева А.И. 

Руководители МО 

8.3 
Осуществление контроля за проведением обучения лиц, привлекаемых 
к проведению ГИА 

февраль - май 2024 
года 

Григорьева А.И. 

8.4 
Осуществление контроля за проведением итогового сочинения (изло-
жения) 

6 декабря 2023 года 

7 февраля 2024 года  

10 апреля 2024 года 

Григорьева А.И. 

 

8.5 
Осуществление контроля за проведением итогового устного собеседо-
вания 

8 февраля 2024 года, 
13 марта 2024 года,  
15 апреля 2024 года 

Григорьева А.И. 

 
  


		2024-01-15T14:56:16+0300
	Бузан Елена Григорьевна




